令和２年５月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会５月定例教育委員会は、５月１１日招集告示。

５月１４日１６時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１６時４０分閉会した。

・出席者

教育長 安田教育長

委員 甲斐委員 加藤委員 濵川委員 川上委員

事務局職員 大林教育次長 笠原教育総務課長 中野教育総務課副課長

その他職員 並木学校教育課長 三好生涯学習人権課長 登立教育支援室長

・傍聴者

１名

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第３０号 令和２年度学校（幼稚園）評議員の委嘱について

議案第３１号 鳴門市教育振興計画審議会委員の解職及び委嘱について

議案第３２号 令和２・３年度鳴門市青少年補導員（学校推薦補導員）の委嘱に

ついて

議案第３３号 鳴門市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第３４号 令和２・３年度鳴門市青少年センター運営協議会委員の委嘱について

・教育長は、１６時、５月定例教育委員会の開会を宣した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

中野教育総務課副課長は、５月臨時教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３０号 令和２年度学校（幼稚園）評議員の委嘱について、事務局に

説明を求めた。

並木学校教育課長は、鳴門市立小学校及び中学校管理規則並びに、鳴門市立幼稚園管

理規則に基づく学校（幼稚園）評議員について、各学校、幼稚園から推薦のあった、中

学校２３名、小学校６１名、幼稚園４２名を評議員に委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第３０号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３１号 鳴門市教育振興計画審議会委員の解職及び委嘱について、事

務局に説明を求めた。

並木学校教育課長は、鳴門市附属機関設置条例に基づく鳴門市教育振興計画審議会の

委員について、小・中学校長会会長が交代となったため、２名の解職及び新たな委員の

委嘱、その他１名の所属の変更を行いたい旨、説明した。

また、並木学校教育課長は、本審議会で審議している「公立幼稚園のあり方について」

の「中間とりまとめ」について、４月に各地区１２園で開催した説明会での状況を説明

した。

・教育長は、議案第３１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３２号 令和２・３年度鳴門市青少年補導員（学校推薦補導員）の委

嘱について、事務局に説明を求めた。

登立教育支援室長は、鳴門市青少年センター設置条例施行規則に基づく本件補導員に

ついて、学校推薦青少年補導員３６名の任期が満了したため、学校から推薦のあった３

６名を新たに青少年補導員として委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第３２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議事の都合上、順番を変更して議事を進めることを説明した。

・教育長は、議案第３４号 令和２・３年度鳴門市青少年センター運営協議会委員の委嘱

について、事務局に説明を求めた。

登立教育支援室長は、鳴門市青少年センター設置条例施行規則に基づく本件運営協議

会委員について、任期が満了となるため、新たに９名を委員として委嘱したい旨、説明

した。

・教育長は、議案第３４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３３号 鳴門市公民館運営審議会委員の委嘱について、事務局に説明

を求めた。

三好生涯学習人権課長は、鳴門市公民館条例に基づく本件運営審議会委員について、

任期が満了となるため、各公民館長より委員候補者として報告のあった１２０名を新た

に委員として委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第３３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、新型コロナウイルス感染症の緊急事態宣言解除後の本市の対応について事務

局に説明を求めた。

  笠原教育総務課長は、国が緊急事態宣言の解除を本日公表した後は、国から県へ方針

が示され、翌日には県の方針が市へ通知されるものと考えており、それを受けて市教育

委員会事務局で方針案を固め、明日、臨時校園長会を開催し、現場の意見も踏まえなが

ら、最終の方針を固めたい旨、説明した。

・教育長は、１６時４０分、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、６月定例教育委員会を、６月８日１６時から開催することを確認した。